imbre efiLiso : verum cum Montfortius sacrum

templum ingressus, preces nuniini porrigeret,

discussis nubibus co?lum clementius ac serenum

enituit, atque ex periculo divina virtute evasit.

SS.Ineorerum discrimine Narbonensis archi-

episcopus S. A. L. magnam praesuluni mullitudi-

nem congregari jusserat, ut bellum sopiret: cum-

que regem Aragonum sollicitasset, ut in collo-

quium cum pra^sulibus descenderet, derisit rex

antislilum preces, adjecta in auxiliares Montfortii

copias verborum contumelia : fruslra ipsos ob

quatuor gregarios mililes, quos secum adduxe-

rant, colloquium cum regia majestate deposcere :

Tolosani vero respondere, sine Aragonum rcge

cuin iis agere sibi integrum non esse. Feroci hoc

responso non deterrili prarsules insigni demissio-

nis ChristiaiKT exemplo illius animum emoUire

su:it aggressi. Communi enim consensu nudis pe-

dibus illum adire decreverunt, ul ab haerelicorum

tuenda causa, im[)Ugnandaque Ecclesia precibus

avocarent, prfemisereque viros religiosos, qui epi-

scopos hac de causa adventare significarent, quam-

quam pia eorum industria delusa est.

5G. Ca|)tata interim occasione, hostes in obses-

siim arcem irrumpere pertentarunl.Coiiclamatum

itaque est ad arma, atqueaudacissiniiquiquecaesi.

Cumque frustra prajsulum preces consumptaj es-

sent, ad decernendum prrelio cum rege Monfortius •

se comiiaravit : in quo si invadendi hostis auda-

ciam mirentur alii, cum octingentos equiles cum
centum millibus conferre medilaretur, pra'dicent

alii bellicam virtutem, qua caisis viginti circiler

millibus, octo tantum e suis amisit
' ,

plus ego

longe pielatem ardentemque ad fundendum pro

Christo sanguinem animum susiiicio, de quo haec

Vallisarnensis : Cum intraret comes munitionem

castri, ut se armaret, et transiret ante Basilicam

suain, subito introspexit, et vidit Ulicensem e])i-

scopum celebrantem inissam, et dicenlem : Domi-

nus vobisciim post Evangelium, ad oUerendum

slalim cucurrit comes Gliristianissimus, et flexis

in terram genibus, et junclis manibus anle epi-

scopum dixit ei : Do et vobis offero animam meam
et cor|ius meum. devotio principis I post hac

intrans munilionem armis se munivit, rediciisque

ad episcopum in praenolata Basilica denuo obtulit

se ei et arma sua ». His robur et piaesidiuin divi-

nuni promeruit, ut quamvis paucis succincliis co-

piis, numerosissimos regis Aragonii comitumque

Tolosani, Fuxensis, Convenaruin aliorumque pro-

cerum exercitus prostraverit ; utque tanlo mira-

culo major coiicilielur fides, Vallisarnensis, qui bis

inlerfuit, verba adducamus.

57. a Consulit comiti miles quidam, ut nume-

< Jordan. Ms. Bibl. Vat. signat. nuin. 196L'.
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rari faceret milites siios, et sciret qnot essent. Cui

comes nobilis : Non est, inqnit, opus, satis sumus
ad superaniiuiii per Dei auxiliuni liostes nostros

;

oinnes auteiii nostri inter inilites et seivientes in

equis non erat filusquain octingenli, cuin liostes

centuni niillia esse crederentiir, iiaiicissiinos au-

tein et quasi nullos petiites noslri liabebant. Iiisu-

per et coiiies nobilis inliihueiat, ne ciuis iiedes

egrederetur ad [)ugiiain. Duin iy;ilur coines et ini-

lites nostri mutno loiiuerentur et de bello tracta-

rent, ecce arcbiepiscoiiusTolosanusadvenithabens

mitram in capite, in manibus vero vivificajlignuni

crucis ; mox nostri coeperunt descendere de eqtiis

et singuli cruceni adorare : episcopus autein Con-

venarum vir miia> sanctitatis, videns quod in ista

adoratione crucis niniia fieret niora, arripiens de

manu Tolosani eiiiscopi lignum crucis ascendens

iii locum eminentioreni, sigiiavit eos, diceiis : lle

in nomine Jesu Christi, et ego vobis testis sum, et

in die judicii fidejussor existo, quia quicumque in

isto glorioso accubuerit bello absque ullo purgalorii

poena leterna pra;mia et martyrum gloriam conse-

quetur, dummodo confessus sit et contritus, vel

saltem firmum habeat i)ropositum, quod statim

peracto bello, super peccatis, de quibus nonduin

fecit confessionem, ostendet se sacerdoti. Qua pro-

missione ad instantiam nostrorum militum repe-

tita soepius et multoties ab e|)iscopis confirmata,

statiin noslri per cordis contritionem et oris con-

fessionem, mundati a peccatis, donaiites sibimet-

ipsis, si quis adversus aliquem querelam haberel,

egrediuntnr de castro, et tribus aciebus dispositis,

in noniine Trinitatis contra hosles intrepidi proce-

debant ; episcopi autem et clerici intraverunt Ec-

clesiam deprecaturi Dominuin jiro servis suis, qui

se pro ejus nomine morti exponebant imminenli,

sic orantes et clamantes in ca?lum, (luod ululantes

dici potius deberent, quam orantes.

58. « Ibant igitur iiiilites Christi gaudenles ad

locum certaminis (parati)
,
pro ejus nomine noii

solum conlumeliam , sed et mortem pati, qui

egressi de caslro in campi planitie juxta castrum

viderunt hostes j^aratos ad pugnam quasi tolum

mundum )>. Verum Parisius' regem Aragonum
adeo sibi praefisuin ait, ut tunc mensae accunibe-

ret, cum erupit iMontforlius , cujus iacetum hoc

dictum affert : « Per ex|.'loratores noverat conies

Siinon, quod rex Aragonum se ])aravit (tain secu-

rus fuil) ul ad mensam sederet pransurus ; unde

comes jocose dixit super lioc cerlificalus cuni exi-

ret : Certe serviam ei de piiino ferculo ». Uiule pri-

inus ipse rex Aragonum gladio tiansfossus, anle-

quain tres biiccellas panis deglutiret interemptus

occubuit ; cujus rei historiam ex Vallisarnensi j^ro-

sequainur : « Statim piima acies noslra audacter

in hostes insiliil, et in ipsos medios se iinuiisit:

jnox seciinda subsequilur, liosles i^enelrat sicut

])riina, in quo coiigiessu rex Aragoneiisis occu-

buit et mulli Aragonenses cum eo ; i()se enim ut-

pote superbissimus in secunda acie se posuerat,

cum reges seinper esse soleant in extrema : in-

super arma sua nuitaverat, armisque se induerat

alienis d.

Pergit de Montfortio dicere, ut iii sinistrum

hostilis exercitus cornu irruperit, quanla subierit

discriiniiia, quamque egregia facinora in pene-

trandis elidendisiiue hostibus explicuerit, ac tum
maxime, cuin ab hosle in capite iiercussus pu-

gnum ita valide illius mento illisit, ut equo deje-

cerit;quo viso infinita hostium multitudo per-

culsa in fugani sese effudit: « Quod videates no-

stri, illi videlicet qui fueranl in prinia acie, et in

secunda, instantissinie insecuti sunt fugientes, et

gravissime prosecuti, extremos etenini caedentes

ex ipsis multa millia occiderunt. Coiiies vero no-
ster, et illi qui cum eo erant, lento cursu post

nostros qui eos insequuntur, de industria seque-

bantur, ut si foiie hosles conglobarent se, et resu-

merent aniinos resislendi , nostri qui fugientes

divisi alter ab altero consequebantur, ad comitem
possent habere recursum. Nec silendum quod
comes noster nobilissimus non est dignatus in

bello aliquem percutere, ex quo fugientes vidit et

vertere sibi tergum ».

59. Subjungit auctor Tolosanuin episcopum
visa hostium strage in Tolosanos, qui castro im[)u-

gnando instabant, pietate i^ermotum virum reli-

giosum ad eos transmisisse, ut ad faciendam dedi-

tionem hortaretur, atque in securitatis tesseram

cucullum suum (erat namque monachus) traderet.

At illos re spreta nuntium vulnerasse , ac mox
fusos deletosque : postea Montfortium

,
parta victo-

ria, ad Aragonii regis intuendum corpus, quod
jam gregarii milites spoliarant, illud adduci jus-

sisse, magnoque dolore e tristi spectaculo affe-

ctum : « Piissimus autem conies videns regem ja-